parens e succesós seus, la qual cosa és nefandísima. E per tant jo dit Cresques Adret, per mi e per n'Astruch Almolí e los altres que enterès hi pretenen, protest al dit Leó a tot ço e quant protestar se pot ni degut sie que guart lo que fa sie a útil del dit Astruch he succesós seus, sinó que vage a son càrrech, e per ço que del que a fet indegudament e invàlit fins ací e de ci avant farà en lo dit negoci age e sie tengut donar comte e raó e, perquè lo dit Leó en aquestes coses ignorància no puge adlegar e-s pugen en esdevenidor mostrar si nesesari serà, requir a vós en notari ne leveu carta e cartes, tot quot, etc.

[*A continuació:*] Die mercuri intitulata quinta mensis madii anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LXXIII^o in presencia mei Anthonii Bonet, notarii, ville Cervarie habitatoris, et in presencia eiam testium subscriptorum honorabilis magister Cresques Adret, in medicina magister, iudeus ville Cervarie, constitutus personaliter intus callum inferiorem eiusdem ville, satis prope ianuale maius ipsius, obtulit et presentavit et per me dictum notarium legi, peciit et requisivit coram Leone Aninay, iudeo civitatis Gerunde, ibidem personaliter reperto, presentem papiri cedulam, qua oblata et presentata et per me dictum notarium de verbo ad verbum lecta in continenti dictus Leo Aninay respondendo dixit hec verba per me scripta dum ab hore suo proferebantur: «Jo de aquestes coses deman translat e que vull la present no sia presentada fins l'aga agut e que de aquestes coses que lo dit mestre Cresques pose aquí no són veres parlant ab sa reverència e com necessari serà jo-n donaré plena rahó, ab tot no la haia donar a ell.» Et dictus magister Cresques Adret respondendo et replicando dixit: «Jo que li atorch lo trenslat no mas dos-cents, emperò que us pach.» De quibus, etc.

Testes Juceff Baró, Mossé de Quercí, Cervarie, Mossé de Piera, ville Acrimontis, et Andreas Blanch, blanquerius.

6

1480, febrer, 16. Cervera

Reconeixement del lliurament d'una deixa testamentària de tres llibres i unes peces de vestir

AHCC, Fons Notarial, Cervera, 53, Antoni Bonet, *Manual*, 1478-1480, f. 97v.

Die mercuri XVI^a mensis ffebroarii anno predicto a nativitate Domini M^o CCCC^o LXXX^o.

Içach Samuel Sutlam, iudeus ville Cervarie, confiteor et recognosco vobis magistro Samueli Cavaller, ffisico dicte ville, ut tutori et curatori Samuelis Cavaller, filii vestri et heredis Salamonis Çatorra, quondam iudei eiusdem ville, soceris vestri, quod dedistis, deliberastis et tradidistis michi plenarie voluntati mee unam floneam sive clotxa et caperó de dol negre. Item quoddam librum vocatum ebrayce *Abmas*, alterum vocatum *Afftaroc* et alterum vocatum *Tafilloz*. Que fuerunt dimisse et legate michi per eundem Salamonem Çatorra, quondam socerum vestrum, in et cum suo ultimo testamento quod fecit et ordinavit in posse discreti Bernardi Stayll, eiusdem ville auctoritate regia notarii publici, die [*espai en blanc*], tradende michi ad cognitionem vestram et dicte Strugue, socru vestre, prout in dicto testamento ad quod refertur continetur. Et ideo renuntiando, etc., bonum finem et pactum de ulterius aliquid non petendo et de non agendo, etc.